índice de precios al consumidor para “clase media” en el periodo comprendido entre el 1 
de octubre de 2025 y el 1 de octubre de 2024, fue de 5.17%. 

Que a través de la Resolución 000238 del 15 de diciembre de 2025 se actualizó el valor 
de la Unidad de Valor Tributario – UVT para el año 2026 en cincuenta y dos mil 
trescientos setenta y cuatro pesos ($52.374).  

Que en cumplimiento del Decreto 1081 de 2015, modificado por el Decreto 270 de 2017, y 
los artículos 3 y 8 de la Ley 1437 de 2011, el proyecto de Resolución fue publicado, en el 
sitio web de la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas

[...]

comprendido entre el 1 de octubre de 2024 y el 1 de octubre de 2025 fue del cinco coma diecisiete por ciento 
(5,17 %). 

Así mismo, mediante la Resolución 000238 del 15 de diciembre de 2025 se actualizó el valor de la Unidad de 
Valor Tributario – UVT para el año 2026, fijándolo en cincuenta y dos mil trescientos setenta y cuatro pesos 
($52.374). 

En consecuencia, y con fundamento en las disposiciones legales y antecedentes señalados, se hace 
necesaria la expedición de la resolución mediante la cual se fijan las tarifas del Impuesto a las Bebidas 
Ultraprocesadas Azucaradas para el año gravable 2026.